

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
NIT 890.803.005-2
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
Cifras presentadas en pesos colombianos
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2025



Cuentas	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
INGRESO OPERACIONALES	59,348,533,474.22	56,713,297,881.23	4.65%
INGRESOS FISCALES	19,259,257,767.67	20,957,961,149.09	-8.11%
SOBRETASA AMBIENTAL	4,486,551,240.67	6,321,578,781.00	-29.03%
NO TRIBUTARIOS	14,772,706,527.00	14,636,382,368.09	0.93%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	36,767,304,906.55	32,704,368,579.14	12.42%
SISTEMA GENERAL DE REGALIAS	0.00	0.00	100.00%
OTRAS TRANSFERENCIAS	36,767,304,906.55	32,704,368,579.14	12.42%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	3,321,970,800.00	3,050,968,153.00	8.88%
FONDOS RECIBIDOS	3,321,970,800.00	3,050,968,153.00	8.88%
GASTOS OPERACIONALES	40,986,470,197.10	34,032,541,168.80	20.43%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	27,594,000,258.15	25,927,109,174.04	6.43%
SUELDOS Y SALARIOS	8,170,461,155.00	7,735,538,155.00	5.62%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	107,057,322.00	91,682,404.00	16.77%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	2,438,259,997.00	2,322,814,886.00	4.97%
APORTES SOBRE LA NÓMINA	478,599,200.00	453,538,300.00	5.53%
PRESTACIONES SOCIALES	3,297,289,977.62	3,422,829,783.00	-3.67%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1,064,468,966.80	1,164,591,542.00	-8.60%
GENERALES	9,420,853,181.96	8,547,881,136.11	10.21%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	2,617,010,457.77	2,188,232,967.93	19.59%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PRO	8,778,168,040.47	798,611,165.86	999.18%
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0.00	59,188,214.26	-100.00%
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	717,977,761.37	342,367,180.24	109.71%
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	268,925,941.52	133,329,310.36	101.70%
LITIGIOS Y DEMANDAS	7,791,264,337.58	263,728,461.00	2854.28%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	5,971,825.48	0.00	
OTRAS TRANSFERENCIAS	5,971,825.48	0.00	
GASTO PÚBLICO SOCIAL	4,608,330,073.00	7,306,820,828.90	-36.93%
MEDIO AMBIENTE	4,608,330,073.00	7,306,820,828.90	-36.93%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	18,362,063,277.12	22,680,756,712.43	-19.04%
OTROS INGRESOS	3,531,311,852.90	3,115,065,633.90	13.36%
FINANCIEROS	2,277,443,614.29	2,848,685,439.84	-20.05%
INGRESOS DIVERSOS	47,769,884.51	243,956,962.10	-80.42%
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALO	51,122,382.52	11,540,951.96	342.97%
REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,154,975,971.58	10,882,280.00	10513.36%
OTROS GASTOS	1,554,796,253.76	1,361,651,952.31	14.18%
FINANCIEROS	819,628,319.99	1,255,143,572.44	-34.70%
GASTOS DIVERSOS	241,310,697.77	47,950,728.87	403.25%
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	493,857,236.00	47,422,898.00	941.39%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE	0.00	11,134,753.00	-100.00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	20,338,578,876.26	24,434,170,394.02	-16.76%

GERMAN ALONSO PAEZ OLAYA
 Director

JENNY VIVIANA JARAMILLO CAMPUZANO
 Contadora Pública
 T.P.No. 222287-T

Aprobado por: Cesar Augusto Cano C.

Revisado por: Nidia Sepulveda T.

Elaborado por: Jenny Viviana Jaramillo C.